

Temeljem članka 10a Zakona o postupku primopredaje vlasti („Narodne novine“ broj 94/04, 17/07, 91/10 i 22/13), općinski načelnik Dalibor Durdov, dana 23. svibnja 2025. godine, podnosi

IZVJEŠĆE o obavljanju poslova iz djelokruga općinskog načelnika Općine Ružić

A) KAPITALNI PROJEKTI

1. Vatrogasni dom Kljaci

Izvršene su tri faze sanacije. Nakon konstruktivne sanacije, kat objekta je u cijelosti dovršen, a u prizemlju su preostali radovi postavljanja podne keramike, gletanje i bojanje zidova i stropa te uređenje sanitarnog čvora i manji žbukerski i knauf radovi. Unutar izvedbe treće faze nabavljena je kompletna rasvjeta za prizemlje koju treba smo montirati nakon izvedbe gore navedenih radova. S obzirom na neusklađenost količina u projektno-tehničkoj dokumentaciji (između grafičkog dijela i troškovnika), potrebno je angažirati ovlaštenog projektanta da na licu mjesta definira stvarne količine preostalih radova kako bi se u nabavu moglo ići s realnim količinama.

2. Asfaltiranje nerazvrstanih cesta

a) Unutar **Programa održivog razvoja lokane zajednice (PORLZ) Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije**, Općini su dodijeljena sredstva u visini od 60.000 eura za projekt „Asfaltiranje nerazvrstanih cesta Općine Ružić u 2025. godini“. Prijavom je predviđeno sufinanciranje projekta od strane Općine u minimalnom iznosu od 11%, a u Proračunu je taj iznos planiran na ukupno 75.000 eura s uključenim vlastitim sredstvima (60.000 Ministarstvo - 15.000 Općina). U prihvatljive troškove spadaju i troškovi stručnog nadzora. Sukladno visini dodijeljenih sredstava potrebno je odrediti prioritetne dionice za radove te izraditi revidirani troškovnik temeljen na pretpostavljenim tržišnim projektantskim cijenama.

b) Na **Program održivog povratka na potpomognuta područja Ministarstva graditeljstva, prostornoga uređenja i državne imovine** prijavljen je projekt „Sanacija nerazvrstanih cesta na području Općine Ružić za 2025. godinu“. Projektom su planirane dvije vrste radova. Prva je klasično asfaltiranje novih cesta u dužini od cca 1 dužnog kilometra dok je drugim dijelom predviđeno saniranje cca 500 metara dužnih postojećih asfaltnih površina koje su u lošem stanju adekvatnim radovima sanacije. Projekt je prijavljen na ukupno cca 100.600 eura, od čega je od Ministarstva traženo 86.500, a nakon odluke o visini dodijeljenih sredstava trebat će pristupiti izradi revidiranog troškovnika kojeg je izradila Spona projekt d.o.o. Drniš, sukladno visini dostupnih sredstava te odrediti prioritetne dionice za radove.

3. Pojačano održavanje nerazvrstanih cesta

Unutar **Programa podrške brdsko-planinskim područjima (PPBPP) Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije** Općini su dodijeljena sredstva u visini od

70.000 eura za projekt „Pojačano održavanje nerazvrstanih cesta Općine Ružić 2025“. Projektom je predviđeno saniranje postojećih asfaltnih površina koje su u lošem stanju adekvatnim radovima sanacije. Prijavom je planirano sufinanciranje projekta od strane Općine u minimalnom iznosu od 11%, a u Proračunu je taj iznos planiran na ukupno 75.000 eura s uključenim vlastitim sredstvima (60.000 Ministarstvo - 15.000 Općina). U prihvatljive troškove spadaju i troškovi stručnog nadzora. Sukladno visini dodijeljenih sredstava potrebno je odrediti prioritete dionice za radove, izraditi revidirani troškovnik temeljen na pretpostavljenim tržišnim projektantskim cijenama te rebalansom proračuna minimalno povećati ukupan iznos kako bi isti sa sufinanciranjem Općine bio u okvirima prijavljenih postotaka.

4. Uređenje staze na groblju u Gradcu

Unutar **Programa poticanja razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanja komunalnog standarda, Ministarstva graditeljstva, prostornoga uređenja i državne imovine**, Općini Ružić je dodijeljeno 46.100 eura za projekt „Izgradnja pješačkih i procesijskih staza u groblju Svete Marije u Gradcu“. Prijavom je tražen veći iznos, a obveza Općine sukladno statusu razvijenosti i Programu Ministarstva je da na dodijeljeni iznos osigura minimalno 30% vlastitih sredstava. S obzirom da prilikom prijave nije izrađivan troškovnik nego samo procjena vrijednosti prijavljenih radova, potrebno je izraditi troškovnik radova sukladno visini dostupnih sredstava te, eventualno odraditi dio planiranih radova kao 1. fazu realizacije projekta što je bila praksa kod projekta uređenja groblja u Kljacima koji se sufinancirao iz istog programa.

5. Uređenje okoliša zgrade Općine Ružić i Doma kulture u Gradcu

Unutar **Programa sufinanciranja izrade projektne dokumentacije i građevinskih radova** koji sufinancira **Šibensko-kninska županija** za projekt „Uređenje okoliša zgrade Općine Ružić i Doma kulture u Gradcu“ odobreno je 19.512,50 eura, dok ukupna vrijednost investicije prema projektantskim cijenama iznosi 64.903,05 eura. Razlika se treba financirati iz općinskog proračuna. Sredstva u bruto iznosu ove investicije su predviđena u općinskom proračunu te se postupak nabave može pokrenuti odmah, ali je odnos financiranja od strane Općine u županije u proračunu znatno drugačiji što će biti potrebno izbalansirati u slijedećim Izmjenama i dopunama Proračuna. Naime, u proračunu je planirano da županija sufinancira investiciju s cca 70% vrijednosti, a sukladno Odluci župana i potpisanom ugovoru financirat će je s cca 30%. Stoga, prilikom izrade slijedećih Izmjena i dopuna Proračuna treba alocirati dostatan iznos vlastitih sredstava, bilo sa stavke viška prihoda iz 2024. godine bilo s neke druge proračunske stavke. Projektom se planira izvedba asfaltnog kolnika oko zgrade Općine i Doma kulture, izrada zida do susjednih čestica sa sjeverne strane, asfaltiranje/betoniranje/uređenje ostatka prostora iza kompleksa. Sukladno Ugovoru sa Županijom, nabavu i izvođenje svih radova te plaćanje izvođaču potrebno je provesti da zaključno 01. listopada 2025. godine.

6. Sanacija okoliša područne škole Gradac

Unutar **Programa sufinanciranja izrade projektne dokumentacije i građevinskih radova** koji sufinancira **Šibensko-kninska županija** za projekt „Sanacija košarkaškog igrališta Područne škole Gradac“ odobreno je 17.643,24 eura, dok ukupna vrijednost investicije prema projektantskim cijenama iznosi 45.210,10 eura. Razlika se treba financirati iz općinskog

proračuna. Sredstva u bruto iznosu ove investicije su predviđena u općinskom proračunu te se postupak nabave može pokrenuti odmah, ali je odnos financiranja od strane Općine u županije u proračunu znatno drugačiji što će biti potrebno izbalansirati u slijedećim Izmjenama i dopunama Proračuna. Naime, u proračunu je planirano da županija sufinancira investiciju s cca 70% vrijednosti, a sukladno Odluci župana i potpisanom ugovoru financirat će je s cca 30%. Stoga, prilikom izrade slijedećih Izmjena i dopuna Proračuna treba alocirati dostatan iznos vlastitih sredstava, bilo sa stavke viška prihoda iz 2024. godine bilo s neke druge proračunske stavke. Projektom je predviđena izrada dijela novih, odnosno ojačavanje dijela postojećih ogradnih zidova oko košarkaškog igrališta, postavljanje zaštitne ograde te izvedba novog armirano-betonskog sloja na tribinama. Sukladno Ugovoru sa Županijom, nabavu i izvođenje svih radova te plaćanje izvođaču potrebno je provesti da zaključno 01. listopada 2025. godine.

7. Proširenje sadržaja igrališta Dječjeg vrtića „Ježići“ u Gradcu

Unutar Programa **Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu** koji financira **Ministarstvo demografije i useljeništa** za projekt „Proširenje igrališta Dječjeg vrtića Ježići u Gradcu“ odobreno je 22.960,31 eura za proširenje sadržaja predmetnog objekta. Općina Ružić obvezna je sufinancirati predmetni projekt s 5 posto što će trebati osigurati u Izmjenama i dopunama Proračuna, budući da u trenutku donošenja Proračuna Općine Ružić za 2025. godinu predmetni Program nije bio najavljen te nije predviđen u izvornom Proračunu.

8. Unapređenje vodovodne mreže u naselju Gradac

Za **unapređenje vodovodne mreže u naselju Gradac Šibensko-kninska županija** je interventno izdvojila 6.000 eura, a uz sufinanciranje Općine ukupna vrijednost investicije bi trebala iznositi maksimalno 15.000 eura. Projektom se planiraju iskopi i zamjena cca 400 metara vodovodnih cijevi čime bi se značajno podigao tlak u sustavu te omogućilo normalnu opskrbu vodom većeg broja objekata kao i spajanje novih. Planirana proračunska stavka iznosi 22.000 eura (15.000 eura Županija, 7.000 eura Općina), ali s obzirom na naknadnu procijenjenu vrijednost radova, investicija će vjerojatno stati u iznos sredstava dodijeljenih od Županije uz planirano sufinanciranje Općine. U protivnom će biti potrebno napraviti korekciju iznosa unutar rebalansa Proračuna.

B) PROJEKTNJA DOKUMENTACIJA

1. Glavni projekt Rekonstrukcija nerazvrstane ceste NC 027 Put Dolaca

Glavni projekt „Rekonstrukcija nerazvrstane ceste NC 027 Put Dolaca“ izradila je tvrtka APZ Hidria d.o.o. Zagreb, te je isti, putem sustava AGRONET, apliciran na intervenciju 73.13. „Potpora javnoj infrastrukturi u ruralnim područjima“ **Ministarstva poljoprivrede i Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju**. Budući da u trenutku podnošenja prijave za projekt još nije bila izdana pravomoćna građevinska dozvola, a isti ne sadrži stavku „digitalizacije“, što se posebno bodovalo, a također i zbog velikog broja pristiglih prijava na predmetnu intervenciju, projekt je nisko na rang listi te su, osim u slučaju vrlo značajnoga povećanja sredstava financiranja, vrlo mali izgledi da isti bude financiran iz predmetne

intervencije. U međuvremenu je za projekt izdana pravomoćna građevinska dozvola. Projektom je planirana sanacija cca 3 kilometra predmetne nerazvrstane ceste na potezu od završetka županijske ceste ŽC 6096 do uključivo zaseoka Drvenjak, a prema projektantskim cijenama, vrijednost projekta iznosi 864.302,38 eura.

2. Glavni projekt izgradnje vodovoda Baljci - Gornji Gradac

Komunalno poduzeće RAD Drniš izradilo je Glavni projekt izgradnje vodovoda Baljci - Gornji Gradac te je za isti izdana građevinska dozvola. Općina Ružić je u travnju 2025. godine službeno zatražila od Komunalnog poduzeća RAD Drniš da se, sukladno izrađenim procjembenim elaboratima, pokrene postupak nepotpunog izvlaštenja te da se isti financira sredstvima „Naknade za razvoj mreže JLS-a“. Provedbom predmetnog postupka steći će se svi potrebni uvjeti za apliciranje projekta na odgovarajuću mjeru-/intervenciju za financiranje.

3. Glavni projekt izgradnje vodovoda Gornji Moseć

Zbog tehničkih razloga investitor i naručitelj projekta izgradnje vodovoda za Gornji Moseć - Komunalno poduzeće Rad Drniš - odustao je od ranijeg projektnog rješenja te je uz konzultacije sa strukom dogovorena izrada novog rješenja i nove trase cjevovoda, a u Planu rada i Financijskom planu komunalnog poduzeća za 2025. godinu su predviđena sredstva za izradu glavnog projekta.

4. Glavni projekt izgradnje vodovoda za Drvenjak - Mirlović Polje

Nakon izrade Glavnog projekta, izdavanja građevinske dozvole te formalnog početka radova, investitor i nositelj projekta - Komunalno poduzeće Rad Drniš – nije podnio prijavu za sufinanciranje iz vanjskih izvora, a u međuvremenu zbog postupka spajanja s Vodovodom Šibenik isti nije u zakonskoj i pravnoj mogućnosti podnijeti predmetnu prijavu. Nakon završetka postupka spajanja potrebno je aktivno nastupiti prema Vodovodu Šibenik kako bi isti podnio prijavu projekta na prvu objavljenu mjeru financiranja.

5. Glavni projekt izgradnje ŠRZ Gaj

Glavni projekt izgradnje Sportsko rekreacijske zone Gaj koja podrazumijeva izgradnju malonogometnog igrališta, zoga za balote, dječjeg igrališta, svlačionica i drugih objekata te parkinga na lokaciji Gaj u Ružiću je završen te je podnesen zahtjev za izdavanje građevinske dozvole. Imovinsko pravni odnosi su uglavnom završeni te je za predmetnu česticu Upravnom odjelu za imovinsko pravne odnose Šibensko-kninske županije potrebno dostaviti završnu dokumentaciju, među kojom je najvažnije Mišljenje o usklađenosti Idejnog projekta s prostorno-planskom dokumentacijom koji izdaje Upravni odjela za zaštitu okoliša, prostorno uređenje, gradnju i komunalne poslove Šibensko-kninske županije, bilo po zahtjevu, bilo u postupku izdavanja lokacijske dozvole. Ostatak potrebne dokumentacije spada u redovnu dokumentaciju poslovanja Općine, odnosno izjava ovlaštene osobe.

6. Stambena zona Gaj

Za stambenu zonu Gaj u Ružiću provedena je praktički sva potrebna procedura za prijenos vlasništva na Općinu Ružić. Potrebno je još na sjednici Općinskog vijeća usvojiti „Program stambenog zbrinjavanja mladih u stambenoj zoni „Gaj“ na čest. zem. 1437/6 k. o. Ružić – Općina Ružić“ za koji je provedeno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću, a na koje savjetovanje nije bilo pristiglih mišljenja, primjedbi i prijedloga. Predmetni program se nakon usvajanja od strane predstavničkog tijela treba dostaviti Upravnom odjelu za imovinsko pravne odnose Šibensko-kninske županije sa drugom potrebnom dokumentacijom – redovnom dokumentacijom poslovanja Općine i izjavama ovlaštene osobe. Time će se steći uvjeti za formalni prijenos vlasništva na Općinu Ružić, nakon čega će se moći pokrenuti i izrada urbanističkog plana uređenja za što su u Proračunu Općine Ružić za 2025. godinu osigurana sredstva.

7. Projekt izgradnje sunčanih elektrana na zgradi Općine Ružić i Domu kulture u Gradcu

Ovlašteni projektant Joško Radić – tvrtka Lucente d.o.o., Kaštel Novi - izradio je projekte izgradnje sunčanih elektrana na krovu zgrade Općine Ružić i Doma kulture u Gradcu. Projekte je potrebno prijaviti na odgovarajuću mjeru za financiranje kad se ista objavi.

C) IMOVINSKO PRAVNI ODNOSI

1. Stara škola Umljanovići

Za formiranje čestice stare škole u Umljanovićima kao podloge za rješavanje imovinsko-pravnih odnosa sa vlasnicima zemljišta, tvrtka Geo lobi Knin izradila je geodetski elaborat. S vlasnicima zemljišta je prethodno obavljena usmena komunikacija gleda davanja izjava o pristanku da se predmetno zemljište sa zgradom upiše kao vlasništvo Općine Ružić, a Općinsko vijeće je na 24. sjednici od 08. travnja donijelo Odluku kojom se definira da su predmetne nekretnine vlasništvo Općine Ružić za cijelo. Temeljem gore navedenoga te temeljem provedenih konzultacija i savjetovanja s pravnom strukom, potrebno je angažirati odvjetnički ured te pokrenuti pojedinačni ispravn postupak u svrhu uknjiženja predmetnih nekretnina na Općinu Ružić. Inicijalne radnje su započete s odvjetničkim uredom Ivica Zaradić koji je konzultirao vlasnike/posjednike, sastavio izjave posjednika te davao pojedinačne pravne savjete, ali isti još nije formalno angažiran na predmetu. U međuvremenu bi objekt koji je de facto uređen, osim djelomičnog opremanja, trebalo priključiti na komunalnu infrastrukturu (struja, vodovodna mreža) te mu temeljem odluke predstavničkog tijela odrediti konačnu svrhu, odnosno ciljane skupine korisnika.

Kao dio cjelovitog rješenja za staru školu u Umljanovićima u Prostornom planu je predviđena izgradnja kraćeg ZIP-linea od Gabelinog Briga preko Gabelinog jezera do škole. Također je u suradnji s Razvojnoum agencijom Šibensko-kninske županije pokrenuta izrada projekta cikloturizma u kojem bi Gabelino jezero i stara škola bilo jedna od najatraktivniji točaka.

2. Okoliš Općine i Doma kulture Gradac

Općina Ružić je 2024. godine otkupila od privatne osobe dio čestice kako bi se formirala funkcionalna cjelina prostora oko i iza zgrade Općine Ružić i Doma kulture u Gradcu. Izrađen je i geodetski elaborat u svrhu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa te su započete aktivnosti na uknjiženju svih formiranih čestica oko zgrade na Općinu Ružić. Općinsko vijeće je na 24. sjednici od 08. travnja donijelo Odluku kojom se definira da su predmetne nekretnine vlasništvo Općine Ružić za cijelo. Temeljem gore navedenoga potrebno je angažirati odvjetnički ured te pokrenuti pojedinačni ispravni postupak u svrhu uknjiženja predmetnih nekretnina na Općinu Ružić. Inicijalne radnje su započete s odvjetničkim uredom Ivica Zaradić koji je sastavio kupoprodajni ugovor i izjavu o namirenju te davao pojedinačne pravne savjete, ali isti još nije formalno angažiran na predmetu.

3. Proširenje groblja u Gradcu

Zadnjim Izmjenama i dopunama PPUO Ružić dvije privatne parcele pored parkinga na groblju u Gradcu uvrštene su u Plan kao zona groblja. Prije toga je putem župnog ureda (Ivica Vidović) vođena komunikacija s vlasnicima zemljišta koji su pristali na prenamjenu, odnosno na prodaju istoga. U postupku izrade Plana i provedenih javnih rasprava nije bilo primjedbi na taj prijedlog. Nadalje je potrebno kontaktirati vlasnike zemljišta, ishoditi njihovu suglasnost za cijepanje zemljišta te ići dalje u proceduru formiranja čestica i rješavanja imovinsko-pravnih odnosa.

4. Predmeti prema Ministarstvu graditeljstva, prostornoga uređenja i državne imovine

Općina Ružić je u postupku zahtjeva za prijenos vlasništva nad nekretninama u vlasništvu RH pokrenula osam zahtjeva. Uz ranije navedene stambenu i sportsku zonu u Ružiću, podneseni su zahtjevi za Sportsko-rekreacijsku zonu Kljaci, Sportsko-rekreacijsku zonu Mirlović Polje, Sportsko-rekreacijsku zonu Moseć, Gospodarsku zonu Midenjak, zgradu bivše Općine Ružić u Kljacima te staru školu na Drvenjaku u Mirlović Polju koja je 2024. godine uknjižena na Općinu Ružić. Postupak prijenosa vlasništva nad stambenom i sportskom zonu u Ružiću obrazložen je pod točkom B 3. *Glavni projekt izgradnje ŠRZ Gaj* i B 4. *Stambena zona Gaj*, a nad ostalim sportsko-rekreacijskim zonama pod točkom C 5. *„Komunalna infrastruktura izgrađena do 2018. godine“*. Za Gospodarsku zonu Midenjak izvršeno je geodetsko cijepanje i formiranje parcele te plaćena naknada za izvlaštenje iz šumsko-gospodarske osnove Hrvatskih šuma, a za prostor bivše zgrade Općine u Kljacima nisu poduzimani značajniji koraci osim komunikacije s Ministarstvom. 2024. godine navedeni predmeti su prepušteni na postupanje Šibensko-kninskoj županiji te je daljnju proceduru potrebno voditi s nadležnim županijskim upravnim odjelom.

5. Komunalna infrastruktura izgrađena do 2018. godine

Općina Ružić je 2023. godine izradila cjelovitu evidenciju komunalne infrastrukture, uključujući i geodetske elaborate za tri sportsko-rekreacijske zone i četiri groblja. Sukladno članku 132. Zakona o komunalnom gospodarstvu neevidentirana komunalna infrastruktura koja je izgrađena do stupanja na snagu Zakona (2018. godine) evidentira se kao javno dobro u općoj uporabi u neotuđivom vlasništvu jedinice lokalne samouprave te je sukladno tome Općinsko vijeće na 13. sjednici održanoj dana 20. listopada 2023. godine donijelo odluke o proglašenju komunalne infrastrukture javnim dobrom u općoj uporabi u vlasništvu Općine Ružić za sve navedene objekte. Međutim, budući da je stavkom 6. istog članka Zakona propisano da se isto

ne odnosi na komunalnu infrastrukturu koja je izgrađena na zemljištu u vlasništvu Republike Hrvatske, DGU - Ured za katastar Drniš odbio je provesti elaborate i odluke Općinskog vijeća. S obzirom da je stavak 6. članka 132. brisan Izmjenama i dopunama Zakona koje su stupile na snagu 1. siječnja 2025. godine, stekli su se uvjeti da se procedura evidentiranja predmetne komunalne infrastrukture nastavi i proces dovede do kraja. U tu svrhu potrebno je ponoviti javni uvid te po tom pitanju voditi komunikaciju s tvrtkom koja je izradila predmetne geodetske elaborate – GIS Osijek.

D) FINANCIJSKA IMOVINA

Stanje financijske imovine Općine Ružić na dan 23. svibnja 2025. godine:

Stanje žiro računa: **395.097,16 eura**.

Stanje blagajne: **422,56 eura**.

Dospjele i nedospjele obveze: **160.495,20 eura**, a odnose se na predujam uplaćen od strane Hrvatskog zavoda za zapošljavanje za projekt „Zaželi“.

Dospjela potraživanja: **150.186,80 eura**, a odnose se na zahtjeve za nadoknadu sredstava utrošenih za provedbu projekta „Zaželi“.

U obveze nisu uračunati kontinuirani mjesečni rashodi (računi za režijske troškove i slično).

U potraživanja nisu uračunata nedospjela sredstva fiskalnog izravnjanja iz državnog proračuna.

Općina Ružić u mandatnom razdoblju se nije zaduživala niti davala jamstva za zaduživanje.

Službena bankovna visa kartica Općine Ružić na ime Dalibor Durdov u mandatnom razdoblju nije korištena niti aktivirana te je 23. svibnja 2025. godine predana pročelnici JUO Općine Ružić.

E) OSTALO

1. Dovršetak Evidencije i GIS-a komunalne infrastrukture i dostava podataka DGU

U toku 2023. godine, u procesu izrade Evidencije komunalne infrastrukture, na općinsku web stranicu inkorporiran je web portal „GIS Evidencija komunalne infrastrukture“ na kojem je na digitalnoj orto-foto podlozi uplanjena sva komunalna infrastruktura Općine Ružić osim javne rasvjete. Ista nije uvrštena zbog obima posla i kratkih rokova kao i zbog toga što je u to vrijeme upravo vršena modernizacija sustava javne rasvjete zamjenom starih energetski neučinkovitih rasvjetnih tijela novom energetski učinkovitim LED-rasvjetom. Budući da je u jesen 2024. godine završena modernizacija javne rasvjete, evidentiranje tog dijela komunalne infrastrukture potrebno je dovršiti do kraja kalendarske 2025. godine. Naime, Državna geodetska uprava je, sukladno člancima 125. i 126. Zakona o državnoj izmjeri i katastru nekretnina od Općine Ružić krajem prošle i iznova u travnju ove godine zatražila dostavu podataka o infrastrukturi (o javnoj rasvjeti i građevinama javne odvodnje oborinskih voda) u svome vlasništvu, odnosno kojom upravljaju, bez naknade, u elektroničkom obliku. Krajnji prolongirani rok koji je Općini Ružić zadan putem elektroničke komunikacije je 31. prosinca 2025. godine.

2. Evidencija i izrada projekta sanacije divljih deponija i druge nadležnosti komunalnog redarstva

S obzirom da Općina Ružić sve do jeseni 2024. godine nije imala ustrojeno komunalno redarstvo, nije bila u zakonskoj mogućnosti pristupiti izradi projekta sanacije ilegalnih deponija kojih ima u velikom broju širom Općine. Iz istog razloga nije bila u mogućnosti dati nalog za uklanjanje istih pravnim i fizičkim osobama sukladno Zakonu. Organizacijom zajedničkog komunalnog i poljoprivrednog redarstva s općinama Promina i Unešić stečeni su uvjeti da se krene u izradu predmetne projektne dokumentacije te se ista aplicira na odgovarajuću mjeru financiranja iz vanjskih izvora budući se radi o sredstvima koje Općine ne može osigurati u izvornom proračunu.

Ustrojstvom komunalnog redarstva stečeni su i uvjeti za postupanje prema neodgovornim vlasnicima životinja bez nadzora. U suradnji sa Šibensko-kninskom županijom i gradovima i općinama pokrenute su inicijalne aktivnosti na osnivanju skloništa za takve životinje na području županije koje bi u pretežitoj mjeri financirala županija te gradovi i općine.

3. Cikloturizam

U suradnji s općinama iz zaleđa županije i Razvojnoum agencijoum Šibensko-kninske županije 2023. godine izvršeno je snimanje planiranih ruta biciklističkih staza Općine Ružić i drugih općina koje sudjeluju u zajedničkom projektu. Uz jednu glavnu stazu koja obuhvaća sva općinska naselja i sve atraktivne lokacije, planirane su i dvije kraće: prva radno nazvana „Staza Ivana Meštrovića“ koja obuhvaća naselja Otavice, Ružić, Gradac i Baljke te druga radno nazvana „Staza hrvatskih vitezova“ koja se proteže naseljima Kljaci, Crivac (Splitisko-dalmatinska županija), Čavoglave i Mirlović Polje. Predmetnim projektom je predviđeno označavanje i uređenje onih dijelova staza koje se protežu neuređenim trasama. Zbog kompleksnosti projekta, isti nije odmakao dalje od inicijalnog snimanja navedenih staza te je potrebno dalje voditi komunikaciju s Razvojnoum agencijoum kako bi se isti realizirao do kraja. Također, Razvojna agencija je krajem 2024. godine na strateški poziv u okviru Programa Italija Hrvatska 2021.-2027 prijavila projekt AdriACTIVE, s ciljem daljnjeg razvoja projektne ideje razvoja cikloturizma na području osam općina Šibensko-kninske županije. Tim projektom je planirano postavljanje jedne solarne punionice za električne bicikle na području Općine Ružić. Općina ima obvezu odrediti lokaciju i izvesti manje obimne građevinske radove postavljanja punionice za što su u Proračunu za 2025. godinu osigurana sredstva.

4. Stambena zona Čavoglave

Uz stambenu zonu zbrinjavanja mladih „Gaj“ u Ružiću, zadnjim Izmjenama i dopunama Prostornog plana predviđena je još jedna takva zona u naselju Čavoglave, na lokaciji Zaobilaznica, površine cca 2,6 ha. Za ovu zonu je u 2025. godini potrebno izvesti geodetsko cijepanje te nakon ishodaenja suglasnosti Ministarstva graditeljstva pokrenuti proceduru prijenosa vlasništva na Općinu putem Upravnog odjela za imovinsko-pravne poslove Šibensko-kninske županije.

5. Zona za smještaj sunčane elektrane u Otavicama

Zadnjim Izmjenama i dopunama Prostornog plana u naselju Otavice predviđena je zona za smještaj sunčane elektrane površine 15 ha. Budući da je novi Prostorni plan na snazi od jeseni

prošle godine, potrebno je pozvati zainteresirane pravne subjekte na iskaz interesa jer je to projekt koji može značajno doprinijeti izvornim prihodima općinskog proračuna.

6. Javni linijski prijevoz

Šibensko-kninska županija je 2024. godine stavila u funkciju mrežu javnih autobusnih linija koja samo djelomično pokriva područje Općine Ružić (Otavice, Gradac i Ružić) dok je ostatak općinskih naselja lokalno i prema Splitu predviđeno povezati međuzupanijskom linijom Split-Drniš. Pregovorima sa Splitsko-dalmatinskom županijom dogovoreno da se potpiše sporazum o zajedničkom financiranju linije od strane dviju županija. Županijske skupštine su u međuvremenu županima dale suglasnost za potpisivanje sporazuma, ali budući da je do stupanja na snagu pojedinih akata došlo da raspuštanja predstavničkih tijela, župani su se našli u tehničkom mandatu te nisu bili u mogućnosti potpisati sporazum s takvim financijskim učincima.

Do realizacije gore navedenoga Općina Ružić sukladno potpisanom ugovoru s JKP Promet Split i dalje plaća prijevozniku cca 7.500 eura mjesečno, a za 2025. godinu osigurana su sredstva za prva dva kvartala jer je za očekivati da će se međuzupanijski sporazum potpisati ubrzo nakon provedbe lokalnih izbora.

U rujnu ili listopadu 2025. godine izvršit će se revizija postojećih linija Šibensko-kninske županije s analizom istih te prijedlozima za smanjivanje ili povećanje broja polazaka na pojedinim linijama ili ukidanja odnosno osnivanja pojedinih linija sukladno rezultatima, odnosno broju putnika u prvih 12 mjeseci. U tom kontekstu Općina Ružić treba uzeti u obzir interese pojedinih općinskih naselja te eventualno zahtijevati da se uvede još jedna lokalna linija od i prema Drnišu koja bi pokrila naselja koja sad nisu obuhvaćena županijskom mrežom (Moseć, Umljanovići, Kljaci, Čavoglave i Mirlovi, Polje) - posebice zadnja tri naselja - ili eventualno uvesti „mikro-liniju“ koja bi prometovala lokalno između općinskih naselja, a naslanjala se na postojeću liniju Split-Drniš. U tom smislu potrebno je surađivati i s gradom Drnišom jer niti naselje Kričke nije adekvatno pokriveno u usporedbi s drugim naseljima koja pokriva županijska mreža.

7. Provedba projekta „Zaželi“

Projekt „Zaželi sretniju starost – Općina Ružić – faza 4“ koji se provodi unutar programa „Zaželi – prevencija institucionalizacije“ vrijedan 990.000,00 eura kontinuirano se provodi. Na projektu je zaposleno 20 žena koje skrbe 120 krajnjih korisnika – osoba starije dobi i osoba u nepovoljnom položaju. Struktura korisnika i zaposlenica se revidira sukladno smrti ili odustajanjem korisnika te raskidom ugovora o zapošljavanju sa zaposlenim ženama na njihov zahtjev iz osobnih razloga. Projektni tim čine službenice i zaposlenice Općine Ružić.

8. Javni radovi

Raspodjelom kvota za zapošljavanje u javnim radovima za 2025. godinu koje dodjeljuje Hrvatski zavod za zapošljavanje Općini Ružić je odobreno zapošljavanje 4 osobe unutar prijavljenog programa javnog rada pod nazivom „Održavanje javnih površina i objekata kroz mjeru javnog rada 2025.“

Krajem travnja 2025. godine općinski načelnik je objavio javni poziv za zapošljavanje na koji se javila samo jedna osoba koja nije bila s područja Općine Ružić, koja nije imala mogućnost

dolaska na posao javnim prijevozom ili u vlastitoj režiji te koja nije obučena za rad na motornim alatima. Stoga je općinski načelnik poništio predmetni natječaj, a isti se može ponoviti do ispunjanja kvota za zapošljavanje u programu javnog rada u komunikaciji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje.

9. Sanacija drvoreda prema Crkvi Presvetoga Otkupitelja

Stanje drvoreda prema Crkvi Presvetoga Otkupitelja (Mauzoleju Ivana Meštrovića) je loše, a na pojedinim dijelovima i kritično. Budući da je riječ o zaštićenom kompleksu - u PPUO Ružić definiranom kao „Spomenik parkovne arhitekture“ - a uzimajući u obzir da se isti proteže uz županijsku prometnicu (LC 65055) Općina Ružić je Županijskoj upravi za ceste na području Šibensko-kninske županije u više navrata, zadnji put u travnju 2025. godine, uputila zahtjev za interventnim piljenjem osušenih stabala, a sukladno Mišljenju Ministarstva kulture i medija - Konzervatorskog odjela u Šibeniku prema kojemu se mogu piliti samo ona stabla koja su sasvim osušena i kao takva ugrožavaju promet.

Nakon prethodne usmene komunikacije dana 24. travnja 2024. godine od Fakulteta šumarstva i drvne tehnologije Sveučilišta u Zagrebu (prof. Vinko Paulić) zatražena je ponuda za izradu studije/elaborata cjelovite sanacije drvoreda koja ponuda do dana podnošenje ovog Izvješća nije dostavljena.

10. Odašiljači i veze - Ugovor o pravu služnosti za optičku centralu u Gradcu

Poduzeće Odašiljači i veze d.o.o. kao nositelj projekta „Izgradnja nacionalne agregacijske širokopojasne optičke infrastrukture“ podnijelo je prema Općini Ružić zahtjev za potpisivanje „Ugovora o pravu postavljanja elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme“ kojim bi se definirali uvjeti za postavljanje objekta optičke infrastrukture na lokaciji iza zgrade Općine u Gradcu. Predmetnim projektom bi se do navedene točke doveo optički kabel kao primarna optička infrastruktura, dok bi se izvedba sekundarne mreže ponudila komercijalnim pružateljima usluga – tele-operaterima. Budući da je za predmetni prostor u tijeku bilo rješavanje imovinsko-pravnih odnosa i izrada projektne dokumentacije uređenja, a također uzimajući u obzir i kompleksnost ugovora o pravu služnosti, Općinsko vijeće je na 24. sjednici od 08. travnja 2025. godine donijelo Zaključak kojim se načelno prihvaća ponuđeni odnos, ali se potpisivanje samog ugovora prolongira do završetka radova na uređenju prostora, nakon čega bi se definiralo može li se i na kojoj točno lokaciji postaviti predmetni objekt.

11. Aplikacija Google 360

Više registriranih pravnih subjekata davalo je ponude za izradu foto materijala za i implementaciju u aplikaciju Google 360 unutar koje se na Googleovom servisu mogu pregledavati znamenitosti Općine Ružić. Zbog vizualnog dojma načelno je dogovoreno da se eventualno snimanje atraktivnih lokacija na području Općine Ružić (Mauzolej Ivana Meštrovića, crkve u Gradcu, Čavoglavama, Kljacima, Gornjem Moseću, izvor rijeke Čikole i slično) obavi u lipnju kad su vegetacija i okoliš općenito u vrhuncu što bi doprinijelo i dojamu o snimljenim lokacijama.

U nadolazećem razdoblju potrebno je provesti postupak prikupljanja ponuda i naručiti snimanje lokacija sukladno gore navedenom, odnosno točnoj definiciji broja i pozicija lokacija.

12. Objekti u vlasništvu Općine Ružić

Uz kapitalna ulaganja u Vatrogasni dom, Kulturni centar Otavice, Dom kulture u Gradcu i staru školu na Drvenjaku, redovito su održavani ti i ostali objekti u vlasništvu Općine Ružić.

U Spomen sobi sedmorice poginulih hrvatskih branitelja iz Kljaka izvedeni su estrih i keramičarski radovi te je uz manje zahvate na toj fazi potrebno izvesti bojadisarske i piturske radove, postaviti zaštitnu ogradu te opremiti objekt, a za što su u Proračunu za 2025. godinu osigurana sredstva.

Unutar ŠRZ Mirlović Polje ulagano je u uređenje spomen obilježja na poginule pripadnike Samostalne satnije Mirlović polje, a u Proračunu za 2025. godinu su osigurana sredstva za uređenje dječjeg igrališta, odnosno montažu odgovarajućih sprava.

U ŠRZ Gornji Moseć u više navrata je ulagano u vanjski dio zone, a u proračunu za 2025. godinu osigurana su sredstva za manje opremanje kompleksa.

U staru školu na Drvenjaku u Mirlović Polju - Dom hrvatskih branitelja, uz potporu Šibensko-kninske županije izvedeno je više faza sanacije, a u budućem razdoblju potrebno je završiti ogradni zid oko objekta te izvesti manja ulaganja u interijer. U proračunu za 2025. godine osigurana su sredstva unutar stavke „Održavanja objekata u vlasništvu“.

13. Dobrovoljno funkcionalno spajanje

U trećem kvartalu 2024. godine Općina Ružić je s Općinom Promina ustrojila zajedničku ustanovu predškolskog odgoja – Dječji vrtić „Koštelice“, unutar koje Dječji vrtić „Ježići“ djeluje kao područno odjeljenje. Nešto kasnije ustrojeno je i zajedničko Komunalno i poljoprivredno redarstvo s općinama Promina i Unešić. Ustrojem tih tijela dugoročno je i kvalitetno riješeno pitanje predškolskog odgoja i obrazovanja te je konačno osigurano adekvatno provođenje Zakona o komunalnom gospodarstvu i Odluke o komunalnom redu. Općina Ružić rad novoustrojenih tijela sufinancira razmjerno (1/2, odnosno 1/3), a iz državnog proračuna se povlače poticajna financijska sredstva za dobrovoljno funkcionalno spajanje.

F) VOZILA I OPREMA

1. Službeno vozilo

Službeno vozilo Škoda Octavia 2009. godište u tehnički je ispravnom stanju, redovito je servisno održavano, a na dan primopredaje dužnosti ostvarena kilometraža iznosi 291.672 km. Detaljna evidencija korištenja službenog vozila u službene svrhe arhivirana je u općinskoj arhivi na propisanim mjesečnim obrascima. Vozilo ima manje oštećenje na zadnjem braniku s lijeve strane koje je nastalo službenim korištenjem 2022. godine. Za isto je kasko osiguranje isplatilo štetu iznosu od 4.639,09 kuna u općinski proračun, a popravak oštećenja do danas nije izvršen. Postoji i manje oštećenje krova kao posljedica vandalizma na parking u ispred zgrade općine koje nije evidentirano kroz kasko osiguranje, a može se i naknadno prijaviti. Ostala oštećenja na vozilu, uz uobičajena manja oštećenja na parking, su oštećenja boje koja su posljedica redovitog korištenja i utjecaja vremenskih prilika budući da vozilo nije bilo garažirano.

2. Alat

Od motornog alata u vlasništvu Općine na dan primopredaje dužnosti su tri motorna trimera - dva marker Stihl i jedan marke Husqvarna - sva tri u ispravnom stanju te dvije motorne pile marke Stihl obje s manjim tehničkim kvarovima (otežano paljenje). Na stanju je i veći broj različitog ispravnog i neispravnog ručnog alata koji se koristio u javnim radovima.

3. Elektronička oprema

U vlasništvu Općine na dan primopredaje dužnosti je slijedeća elektronička oprema:

- četiri stolna računala u ispravnom stanju (općinski uredi),
- dva prijenosna računala marke Dell i Acer u ispravnom stanju,
- jedan računalni monitor marke Acer u ispravnom stanju,
- dva multifunkcionalna fotokopirna laserska uređaja marke Konica Minolta u ispravnom stanju,
- dva laserska printera marke Canon u ispravnom stanju,
- jedan inkJet printer marke HP u ispravnom stanju,
- tri projektora s pripadajućim montažnim ili prijenosnim projektorskim platnima (marke Canon, Optoma i Acer) u ispravnom stanju - jedan montiran u Domu kulture Gradac, dva pohranjena u prostorijama Općine,
- jedan TV uređaj marke TCL (općinska vijećnica),
- jedan prijenosni višekanalni tonski snimač marke Zoom za snimanje sjednica Općinskog vijeća s tri pripadajuća mikrofona,
- jedna mikseta marke s Europower s 9 kanala (Dom kulture Gradac),
- dva zvučnika snage 250W marke Wharfedale sa stalcima (Dom kulture Gradac),
- sustav od dva bežična mikrofona marke American audio sa stalcima (Dom kulture Gradac),
- tri službena mobitela marke Samsung, dva u ispravnom, jedan u neispravnom stanju (korisnici: općinski načelnik, pročelnica JUO, predsjednik općinskog vijeća),
- 16 komada LED rasvjetnih tijela za javnu rasvjetu marke Osram-Ledvance i Stellar te veća količina različitog materijala za održavanje javne rasvjete (žarulje, prigušnice, propaljivači, strujne stezaljke, luxomati, osigurači, konzole...),
- ostala električna i elektronička oprema montirana u objektima u vlasništvu Općine (kuhinjski i klimatizacijski uređaji, uredski namještaj i ostalo) – zgrada Općine, Kulturni centar Otavice, stara škola Drvenjak.

Općinski načelnik i Jedinstveni upravni odjel Općine Ružić u mandatnom razdoblju su obavljali sve zakonom propisane i predviđene aktivnosti.

KLASA: 024-01/25-01/2

URBROJ: 2182-8-01-25-1

Gradac, 23. svibnja 2025. godine

OPĆINA RUŽIĆ

NAČELNIK
Dalibor Durdov, v.r.